1
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приморского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2012                           пгт  Кавалерово                                №  180
Об утверждении Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы».

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом Приморского края от 8 ноября 2005г. № 296-КЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Приморского края",  Уставом Кавалеровского муниципального района, в целях  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района администрация Кавалеровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы»;

2. Ответственным за реализацию Программы назначить отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района (И.В. Ровковский);

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Яковенко П.М. – заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального района.
Глава Кавалеровского муниципального

района - глава администрации

Кавалеровского муниципального  района

С.Ю. Зайцев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации-

Юридический отдел администрации-
Управление финансов администрации-

Отдел экономики, планирования и

потребительского рынка администрации-

Исполнитель:

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав-
Верно:

Начальник отдела организационно-

контрольной работы администрации-

Н.А. Логунова
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Кавалеровского  муниципального района
от 27 марта 2012 № 180
Муниципальная целевая Программа

 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы»
Паспорт программы
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы».

	Дата принятия решения
	Постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 22.03.2012 №  163 «О разработке «Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы».

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кавалеровского муниципального района

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Кавалеровского муниципального района (отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав)

	Основные разработчики Программы
	- отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района;

- отдел образования Администрации Кавалеровского муниципального района

	Исполнители Программы
	- отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района;

- отдел образования Администрации Кавалеровского муниципального района;

- отдел культуры, молодежи и спорта администрации Кавалеровского муниципального района;

- отдел социальной защиты населения по Кавалеровскому муниципальному району (по согласованию);

- Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН" (по согласованию);

- КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района" (по согласованию);

- МОМВД «Кавалеровский» (по согласованию);

- Территориальный отдел опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края (по согласованию);

- КБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» (по согласованию)

	Цели и задачи Программы
	Снижение уровня преступлений и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района, повышение правовой грамотности несовершеннолетних и законных представителей. Координация деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганда здорового образа жизни несовершеннолетних, профилактика семейного неблагополучия

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	 - количество преступлений, совершенных несовершеннолетними (в расчете на 100 тыс. населения);

- количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними (в расчете на 100 тыс. населения);

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2012 - 2014 годах.

	Перечень подпрограмм
	Программа реализуется без разделения на подпрограммы.

	Объёмы и источники финансирования
	2012г. - 11,3 т.р.

2013г. - 13,3 т.р.

2014г. - 13,3 т.р.

бюджет Кавалеровского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально- экономической эффективности
	- снижение к 2015г. уровня преступлений несовершеннолетних на 3%;

- снижение к 2015г. уровня правонарушений несовершеннолетних на 5%;

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Текущее управление  и контроль за реализацией  мероприятий Программы осуществляет отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района. Контроль реализации программы  осуществляет заказчик программы.

При завершении реализации Программы отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района направляет подробную информацию об итогах её реализации, в том числе о достижении утвержденных в Программе целевых индикаторов в отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрации Кавалеровского муниципального района. В случае не достижения утвержденных целевых индикаторов указываются причины соответствующих отклонений.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами.

Для Кавалеровского муниципального района характерны следующие основные проблемы в профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

- высокий уровень правонарушений и преступлений несовершеннолетних;

- большой удельный вес  преступлений несовершеннолетних из общего количества зарегистрированных на территории Кавалеровского муниципального района;

В 2009 г. несовершеннолетними совершено 77 преступлений, в 2010г. – 66. Привлечено к административной ответственности в 2009 207 несовершеннолетних и иных граждан, в 2010г. – 247.

Проведение профилактической работы требует создания механизма взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках реализации Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".

В настоящее время взаимодействие по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних достигается в рамках заседаний межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Кавалеровского муниципального района.

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы» (далее Программа) разработана в рамках  действующего законодательства и направлена на снижение уровня преступлений и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района, повышение правовой грамотности несовершеннолетних.

2. Цели и задачи программы

Целью Программы является снижение уровня преступлений и правонарушений несовершеннолетних на территории Кавалеровского муниципального района.

Достижение поставленной цели базируется на координации деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе и повышении правовой грамотности несовершеннолетних и законных представителей.

В процессе реализации программы должны быть  решены следующие  задачи:

- организация деятельности по повышению правовой грамотности несовершеннолетних и законных представителей;

- организация деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в том числе и в вопросах профилактики семейного неблагополучия.

Программа реализуется в период 2012 - 2014 годы.

3. Сроки и этапы реализации программы.

Мероприятия по реализации Программы проводятся с 2012 по 2014 год включительно, в течение всего срока ее действия.  Реализация программы производится равномерно  по мере поступления финансирования  на реализацию программных мероприятий. Программа реализуется одним этапом.

4. Перечень мероприятий Программы.

При реализации программы осуществляются мероприятия по устранению семейного неблагополучия несовершеннолетних, причин и условий, способствующих правонарушениям и преступлениям несовершеннолетних, повышения правовой культуры (приложение).

5. Механизм реализации Программы.

Заказчик – администрация Кавалеровского муниципального района,  в лице заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального района,    осуществляется руководство и текущее управление реализацией Программы. Администрация разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации, проводит мониторинг программы,  формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.

При изменении объемов  финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, или изменений программных мероприятий, администрация  Кавалеровского муниципального района вносит изменения в Программу.

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального района (приложение).

7. Управление реализацией Программы и контроль

за ходом ее исполнения.

      Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с принятым нормативным  актом администрации  Кавалеровского муниципального района.

Руководители участников программы осуществляют контроль за реализацией  программных мероприятий и целевым и эффективным использованием  средств в подведомственных им учреждениях.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению  участников программы в соответствии с принятым нормативным актом.

При завершении реализации Программы отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кавалеровского муниципального района направляет подробную информацию об итогах её реализации, в том числе о достижении утвержденных в Программе целевых индикаторов в отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрации района. В случае не достижения утвержденных целевых индикаторов указываются причины соответствующих отклонений.

8. Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности Программы производится по следующим показателям:
- повышение уровня правовой грамотности несовершеннолетних и законных представителей;

- координация межведомственного взаимодействия в вопросах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- выявление и устранение случаев семейного неблагополучия несовершеннолетних

Приложение

к муниципальной целевой Программе ««Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории Кавалеровского муниципального района на 2012 - 2014 годы»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки

исполнения
	Ожидаемый

эффект
	Необходимое финансирование (тысяч рублей)

	2012
	2013
	2014

	1
	Выявление социального статуса несовершеннолетних и семей, нуждающихся в помощи государства
	Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН"
	в течение срока реализации программы
	профилактика семейного неблагополучия несовершеннолетних

	2
	Определение и предоставление видов и форм социальных услуг семьям и несовершеннолетним
	Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН"
	в течение срока реализации программы
	снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	3
	Пропаганда здорового образа жизни через оформление тематических стендов
	Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН", ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	март, июль, октябрь
	повышение правовой культуры несовершеннолетних и законных представителей

	4
	Распространение буклетов и памяток по темам: безнадзорность несовершеннолетних, о вреде ПАВ, об экстремизме несовершеннолетних, правонарушениях и преступлениях несовершеннолетних, ответственности за жестокое обращение с несовершеннолетними
	Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН", ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	повышение правовой культуры несовершеннолетних и законных представителей
	0,3
	0,3
	0,3

	5
	Часы общения с учащимися: детская жестокость, правонарушения и преступления, экстремизм несовершеннолетних, вред табакокурения, алкоголизма и наркомании
	Дальнегорский филиал КГБУ СО "ПЦСОН"
	в течение срока реализации программы
	снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	6
	Проведение профориентационных консультаций для школьников и студентов (групповые и индивидуальные) с целью профессионального самоопределения
	КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района", МОУ СОШ
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних

	7
	Проведение профориентационных консультаций для безработных несовершеннолетних перед направлением на профессиональное обучение, курсы
	КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района"
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних

	8
	Предоставление профориентационных услуг, услуг по психологической поддержке и социальной адаптации на рынке труда несовершеннолетним безработным подросткам, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних
	КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района"
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних

	9
	Проведение мини –ярмарок и ярмарок учебных заведений начального, среднего и высшего профессионального обучения для выпускников образовательных учреждений района
	КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района", МОУ СОШ, отдел образования Администрации Кавалеровского муниципального района
	ежегодно
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних

	10
	Проведение дней профориентации для учащихся образовательных учреждений и их родителей (лиц, их заменяющих)
	КГБУ "Центр занятости населения Кавалеровского района", МОУ СОШ
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних

	11
	Доставление в ЦВСНП УВД ПК несовершеннолетних
	МО МВД "Кавалеровский", ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня правонарушений несовершеннолетних
	6,0
	7,0
	7,0

	12
	Формирование и пополнение электронной базы данных о безнадзорных несовершеннолетних
	Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	Организация учета безнадзорных несовершеннолетних

	13
	Выявление и учет несовершеннолетних школьного возраста, не посещающих занятия в школах
	Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	Организация учета не обучающихся несовершеннолетних

	14
	Выявление и пресечение фактов продажи пива, спиртных напитков и табачных изделий несовершеннолетним
	МОМВД "Кавалеровский", ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	снижение уровня употребления пива, спиртных напитков и табакокурения несовершеннолетних

	15
	Реализация программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения учащихся
	отдел образования Администрации Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	повышение правовой культуры несовершеннолетних и законных представителей

	16
	«Место встречи – стадион» комплексное мероприятие среди несовершеннолетних состоящих на учёте в КДН
	Отдел культуры, молодёжи и спорта, ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	апрель
	снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	17
	Конкурс «Здоровое поколение»
	Отдел культуры, молодежи и спорта Администрации Кавалеровского муниципального района
	июнь
	снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	18
	Физкультурно-спортивный фестиваль «В будущее со спортом»
	Отдел культуры, молодежи и спорта Администрации Кавалеровского муниципального района
	январь
	снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	29
	Проведение конкурса приёмных семей
	Территориальный отдел опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края, ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	декабрь
	укрепление традиций совместного творчества детей и родителей, распространение опыта семейного воспитания, организация досуга, совершенствование взаимоотношений взрослых и детей[image: image2.jpg]

	21
	Проведение курса лечения от алкоголизма и токсикомании несовершеннолетних на базе наркологического отделения городской больницы г. Уссурийска
	Территориальный отдел социальной защиты населения, ОДН и ЗП Администрации Кавалеровского муниципального района
	в течение срока реализации программы
	Снижение уровня употребления несовершеннолетними алкогольных напитков и ПАВ.
	5,0
	6,0
	6,0

	Итого по годам:

	11,3
	13,3
	13,3

	37,9

	Итого по программе: